АДМИНИСТРАЦИЯ

 КУРГАНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Орловского района Ростовской области

                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 106
22.10. 2010 г.                                                                                       х. Курганный

Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «В области охраны окружающей среды и рационального природопользования в Курганенском сельском поселении Орловского района Ростовской области на 2011- 2013 годы»

На основании постановления Администрации Курганенского сельского поселения № 30 от 25.03.2010 года "Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ",
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «В области охраны окружающей среды и рационального природопользования в Курганенском сельском поселении Орловского района Ростовской области на 2011-2013 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Сектору экономики и финансов  Администрации Курганенского сельского поселения (Ильченко Г.Н.) при формировании бюджета сельского поселения на 2011 год и показателей среднесрочного финансового плана Курганенского сельского поселения на 2011-2013 годы предусмотреть ассигнования на реализацию долгосрочной целевой программы «В области охраны окружающей среды и рационального природопользования в Курганенском сельском поселении Орловского района Ростовской области на 2011-2013 годы».
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «В области охраны окружающей среды и рационального природопользования в Курганенском сельском поселении Орловского района Ростовской области на 2011-2013 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Курганенского сельского поселения.

4. Постановление применяется к правоотношениям, возникающим с 01.01.2011года, и подлежит официальному обнародованию.
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Курганенского сельского поселения

Н.В. Батманова
Приложение
к постановлению Администрации Курганенского сельского поселения

от 22.10.2010 года № 106
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА
«В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И РАЦИОНАЛЬНОГО

ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ В КУРГАНЕНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2011-2013 ГОДЫ»
Раздел  I
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И РАЦИОНАЛЬНОГО

ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ В КУРГАНЕНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2011-2013 ГОДЫ»
	Наименование Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «В области охраны окружающей среды и рационального природопользования в Курганенском сельском поселении Орловского района Ростовской области на 2011-2013 годы»  (далее Программа)

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Устав муниципального образования Курганенское сельское поселение, постановление Администрации Курганенского сельского поселения от 25.03.2010 г. № 30 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»

	Заказчик Программы
	Администрация Курганенского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Курганенского сельского поселения

	Основная цель Программы
	повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Курганенского сельского поселения, в том числе:

- формирование экологической культуры населения Курганенского сельского поселения

	Основные задачи Программы
	Обеспечение экологической безопасности на территории Курганенского сельского поселения, в том числе:

- снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;

- предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- обеспечение сохранности зеленых насаждений, расположенных на территории Курганенского сельского поселения, их охрана и защита;

- организация и информирование населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры

	Сроки реализации Программы
	2011-2013 год

	Исполнители Программы
	Администрация Курганенского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет
138,0 тыс. рублей, из них:

- в 2011 году 43,2  тыс. рублей,
- в 2012 году  46,0 тыс. рублей,
- в 2013 году  48,8  тыс. рублей,
 в том числе:

из федерального бюджета  ----

из областного бюджета  ----  рублей

из местного бюджета 138,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение уровня экологического просвещения и образования

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Курганенского сельского поселения

Раздел II
Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

В условиях реформирования экономики вопросы охраны окружающей среды приобретают особое значение. Экологическая ситуация в Ростовской области, и в частности в Курганенском сельском поселении, остается напряженной, а уровень загрязнения окружающей среды – высоким.

В связи с этим, возрастает актуальность разработки и реализации мер по улучшению экологической ситуации, по рациональному использованию природных ресурсов, проведения воспитательной и образовательной работы и населением.

Программа содержит комплекс мероприятий по защите территорий и населения от вредного воздействия вод, оздоровление экологической обстановки на водных объектах. Определение мероприятий Программы на наиболее острых проблемах.

Одной из серьезных экологических проблем на территории Курганенского сельского поселения остается проблема хранения, переработки, утилизации и обезвреживанию твердых бытовых отходов. Площадки для твердых бытовых отходов, не отвечают современным экологическим требованиям. Нерешенность вопросов размещения, переработки и утилизации твердых отходов приводит к увеличению их объемов, размеров занимаемых ими территорий, росту числа несанкционированных свалок, интенсивному загрязнению почв, поверхностных водоемов и подземных вод, атмосферного воздуха.

Жизненно необходимым условием существования человека является сохранение и приумножение зеленых насаждений.

На территории Курганенского сельского поселения общая площадь зеленых насаждений составляет 47,0 га, в том числе площадь зеленых насаждений, на которых ведутся уходные работы – 13,0 га.

Формирование экологической культуры жителей Курганенского сельского поселения, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде. При этом без информирования населения обо всех аспектах охраны окружающей среды и рационального природопользования, без реализации права граждан на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды не произойдет радикальных изменений в его сознании и проведении.

Для комплексного решения указанных проблем разработана данная Программа.

Раздел III
Цели, задачи и сроки реализации Программы

Целями Программы являются:

повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Курганенского сельского поселения;

повышение эффективности охраны водных объектов, защищенности от  негативного воздействия вод;

предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности  на окружающую среду, сохранение биологического разнообразия и уникальных природных комплексов и объектов, формирование экологической культуры населения Ростовской области.

Задачами Программы являются:

1) Обеспечение экологической безопасности на территории Курганенского сельского поселения, в том числе:

снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;

предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

2) Обеспечение сохранения зеленых насаждений, расположенных на территории Курганенского сельского поселения, их защиты и охраны, многоцелевого, рационального, непрерывного использования и воспроизводства;

3) Организация системы экологического образования и информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры.

Реализация Программы предусмотрена на период 2011-2013 годов.

Раздел IV
Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется на основе договоров, заключаемых в установленном порядке муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий Программы, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

Отбор исполнителей мероприятий Программы осуществляется на конкурсной основе в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

При изменении объемов финансирования, предусмотренных Программой, муниципальные заказчики уточняют объемы финансирования за счет средств областного бюджета, федерального бюджета, местного бюджета, готовят предложения по внесению изменений в перечень мероприятий Программы и сроки их исполнения.

Раздел V
Организация управления и контроль

за ходом реализации Программы

Управление Программой осуществляется Администрацией Курганенского сельского поселения.

Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, эффективное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:

общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;

перечень незавершенных в течение года мероприятий Программы и процент их незавершения;

анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;

предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способах достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.

Раздел VI
Оценка социально-экономической эффективности

реализации Программы

В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:

- повышение уровня экологического просвещения и образования.

Ведущий специалист                                                        М.П. Орехова

Приложение

к Муниципальной долгосрочной целевой Программе «В области охраны окружающей среды и рационального природопользования в
Курганенском сельском поселении Орловского района Ростовской области на 2011-2013 годы»

Мероприятия Программы

	№

пп
	Наименование

мероприятий
	Ответственный исполнитель и соисполнитель мероприятия
	Сроки реализации мероприятий

	Объемы финансирования, в том числе по годам:

	2011

	ВСЕГО тыс. руб.
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Проведение сходов граждан поселения с доведением информации:
	Глава СП, специалисты СП
	весна – осень 2011-2013гг
	не требует финансирования

	- о порядке обращения с отходами при их сборе и вывозе

	- об охране окружающей среды

	- об исполнении правил благоустройства территорий населенных пунктов

	2.
	Повышение эффективности деятельности по обращению с отходами:

- информационная работа с населением

- применение административной практики
	Глава СП, специалисты СП
	постоянно
	не требует финансирования

	3.
	Проведение Дней экологической безопасности «Экология – Безопасность – Жизнь»:
	Глава СП, специалисты, руководители детских дошкольных и школьных учреждений, заведующие библиотеками, директора СДК
	ежегодно
	не требует финансирования

	- на территории сельского поселения, а также в детских дошкольных и школьных заведениях, библиотеках, Домах культуры провести занятия на тему: «Сохраним планету» (конкурсы сочинений, поделок, рисунков, читательские конференции, круглые столы по проблемам экологии и т.д.)

	4.
	Проведение рейдов по выявлению несанкционированных свалок на территории сельского поселения: в лесополосах, придорожных полосах, водоохранных зонах, карьерах и т.д.
	Глава СП, специалисты

	Согласно графика
	не требует финансирования

Организация работ в сфере использования охраны защиты зелёных насаждений:

- проведение инвентаризации зелёных насаждений;

- обследование состояния зелёных насаждений, санитарная обрезка, а так же удаление аварийно-опасных деревьев;

	- привлечение индивидуальных предпринимателей, юридических и физических  лиц к созданию зелёных насаждений.
	Глава и специалисты СП, школьники, жители
	ежегодно
	не требует финансирования

	6.
	Озеленение территорий, обрезка деревьев, содержание клумб, в том числе из бюджета поселения
	Глава и специалисты СП, руководители хозяйств
	2011-2013

г г.

	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	7.
	Организация и содержание мест захоронения, в том числе из бюджета поселения
	Глава и специалисты СП
	2011-2013

г г.

	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	8.
	Прочие мероприятия по благоустройству сельских поселений (уборка и вывоз мусора), в том числе из бюджета поселения

	3,5

	3,5

	3,7

	3,9

	9.
	Содержание мест временного хранения ТБО, в том числе из бюджета поселения

	32,4

	32,4

	34,5

	36,6

	10.
	Отстрел (отлов) бродячих собак, в том числе из бюджета поселения

	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	11.
	Противоклещевая обработка территорий населённых пунктов в весенне-осенний период, в том числе из бюджета поселения

	7,3

	7,3

	7,8

	8,3

	12.
	Проведение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности на территории сельского поселения:

-проведение рейдов;

-применение административной практики.

	2011-2013

г г.
	не требует финансирования

	ВСЕГО:

	43,2

	43,2

	46,0

	48,8

Ведущий специалист                                                        М.П. Орехова
PAGE
2